
TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 201416 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731331

PORTARIA: 1700/2014
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59146131/ALMIR SOARES BRANDAO JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 14/08/2014
59146131/ALMIR SOARES BRANDAO JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 19/08/2014
59146131/ALMIR SOARES BRANDAO JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 20/08/2014
59146131/ALMIR SOARES BRANDAO JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 26/08/2014
59146131/ALMIR SOARES BRANDAO JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 27/08/2014
59146131/ALMIR SOARES BRANDAO JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 28/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731340

PORTARIA: 1702/2014
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO; AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571752091/CESAR PLATON MAIA (ENGENHEIRO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/08/2014 a 07/08/2014
56547771/GILBERTO GONZALEZ PINA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2014 a 07/08/2014
59145931/ROMARIO DOS SANTOS BORGES (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/08/2014 a 
07/08/2014
571758331/VICTOR MENDES DA SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO/GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/08/2014 
a 07/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731220

PORTARIA: 1684/2014
Objetivo: ACOMPANHAR VISTORIAS E FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
MOJUÍ DOS CAMPOS/PA - Brasil
PLACAS/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541955491/ELIAS FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR (POLICIAL 
MILITAR) / 10.5 diárias (Completa) / de 13/08/2014 a 
23/08/2014
52060301/KATIA MARCIA FREIRE CALDAS (POLICIAL MILITAR) / 
10.5 diárias (Completa) / de 13/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731250

PORTARIA Nº 1678/2014-GAB/SEMA DE 14 DE AGOSTO 
DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Mem.108823/2014/GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA 
SOUZA

57191235/2 2012/2013 14/08 A 12/09/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731259

PORTARIA Nº.1679/2014-GAB/SEMA DE 14 DE AGOSTO 
DE 2014

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos o 
Memorando n°108641/2014/NDA;
R E S O L V E:
                         Interromper a contar de 12/08/2014 
as férias do servidor EDILSON MAIA COELHO matricula nº. 
5890241/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado no Núcleo 
de Documentação e Arquivo, referente ao exercício 2013/2014, 
concedido através da Portaria 1343/2014-GAB/SEMA de 
02/07/2014, publicada no D.O.E. nº 32677 de 04/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA
PORTARIA Nº.1680/2014-GAB/SEMA DE 14 DE AGOSTO 

DE 2014
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos o 
Memorando n°108306/2014/GERAD/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
 Interromper a contar de 04/08/2014 as férias da servidora 
SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO matricula nº. 
15458/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotada no 
Gerencia de Fiscalização, Atividade Poluidoras e Degradadouras, 
referente ao exercício 2012/2013, concedido através da Portaria 
1331/2014-GAB/SEMA de 01/07/2014, publicada no D.O.E. nº 
32676 de 03/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

SUBSTITUIÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731261

PORTARIA 1690/2014-GAB/SEMA DE 14 DE AGOSTO DE 
2014

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o Proc. 
23671/2014 e Memorando N° 108801/2014/COAM/DIPLAN.
R E S O L V E:
Substituir na portaria nº. 1608/2014-GAB/SEMA de 
07/08/2014, publicada no DOE nº. 32.702 de 08/08/2014, o 
servidor JOSÉ MESSIAS DA ROCHA JÚNIOR, pelo servidor 
LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES, Matricula nº 
54181818/ 2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731293

PORTARIA: 1695/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58002183/LILIANE PEREIRA DE OLIVEIRA (PEDAGOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 19/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731319

PORTARIA: 1701/2014
Objetivo: REALIZAR AÇÕES DE MONITORAMENTO, REUNIÃO 
COM SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE 
VISITA TÉCNICA DE PESQUISADORES DA UFPA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572038802/ALINE DE CASSIA MARTINS DE OLIVEIRA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
19/08/2014 a 19/08/2014
572038802/ALINE DE CASSIA MARTINS DE OLIVEIRA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
27/08/2014 a 27/08/2014
572038802/ALINE DE CASSIA MARTINS DE OLIVEIRA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
28/08/2014 a 28/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730917

N° DO TERMO: 58/2014
DATA DE PUBLICAÇÃO: 08/08/2014
N° DA PUBLICAÇÃO: 726788
CONTRATADO: Associação Brasileira de Relações Públicas

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730921

PORTARIA Nº. 1647 DE 12 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório 
o servidor ANTONIO JOSÉ DA SILVA SOUSA, Id. Funcional 
nº. 57234142/1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de METEREOLOGO, 
conforme processo nº. 2014/236672.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 12 DE AGOSTO 
DE 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731157

PORTARIA 1694/2014-GAB/SEMA DE 18 DE AGOSTO DE 
2014
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERIODO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com Memorando. 
nº.108443/2014/CUC/DIAP
R E S O L V E:
Alterar o período na portaria nº. 1516/2014-GAB/SEMA de 
25/07/2014, publicada no D.O.E. N° 32693 do dia 28/07/2014, 
que seria de 04/08/2014 à 22/08/2014 para 11/08/2014 
à 29/08/2014, ao município de Tucuruí/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731174

PORTARIA 1696/2014-GAB/SEMA DE 18 DE AGOSTO DE 
2014
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERIODO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com Memorando. 
nº.108719/2014/UNRE5/COGER/DIPLAN
R E S O L V E:
Alterar o período na portaria nº. 1593/2014-GAB/SEMA de 
05/08/2014, publicada no D.O.E. N° 32700 do dia 06/08/2014, 
que seria de 18/08/2014 à 20/08/2014 para 13/08/2014 
à 15/08/2014, ao município de Uruará/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731195

PORTARIA 1697/2014-GAB/SEMA DE 18 DE AGOSTO DE 
2014
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo nº 
21971/2014 e o memorando nº 108821/2014/GEPRO/COGEF/
DGFLOR;
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 1542/2014-GAB/SEMA de 
30/07/2014, publicada no DOE Nº 32.696 de 31/07/2014, que 
concedeu 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores ADEMIR 
COUTINHO RAMOS JUNIOR, ALDENICE BARRETO DIAS LEÃO e 
PAULO CARVALHO LIMA no período de 18/08 à 24/08/2014 aos 
municípios de Anapu/PA, Breu Branco/PA, Pacajá/PA, Tucuruí/PA 
e Cametá/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém (PA), 18 de agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTINUA NO CADERNO 3


